
 

 
 
 
 
 
 

Zásady  
Zastupitelstva kraje Vysočina  

pro poskytování finančních prostředků ze zvláštního účtu kraje Vysočina 
k odstranění následků dlouhodobých havárií s dopadem na jakost podzemních nebo 

povrchových vod 
 
 
 
 
 

ze dne 15. 2. 2005 
 
 
 
 

č. 2/05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení a vymezení pojmů 

 
(1) Zásady Zastupitelstva kraje Vysočina pro poskytování finančních prostředků ze 

zvláštního účtu kraje Vysočina k odstranění následků dlouhodobých havárií s dopadem 
na jakost podzemních nebo povrchových vod (dále jen „Zásady“) upravují v souladu s 
rozpočtem kraje Vysočina (dále jen „kraj“), poskytování finančních prostředků 
k odstranění následků dlouhodobých havárií na území kraje Vysočina. 

 
(2) Dlouhodobou havárií s dopadem na jakost podzemních nebo povrchových vod se pro 

účely těchto Zásad rozumí přetrvávající závažné zhoršení nebo přetrvávající závažné 
ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod, kdy původce havárie není znám 
nebo není dosažitelný a náhrada nákladů vynaložených na odstranění následků by 
nebyla vymahatelná (dále jen „dlouhodobá havárie“). 

 
(3) Hydrogeologickým průzkumem se pro účely těchto Zásad rozumí soubor činností, 

kterými se zjišťuje míra a rozsah znečištění zemin a podzemních a povrchových vod 
(dále jen „hydrogeologický průzkum“). 

 
(4) Analýzou rizika se pro účely těchto Zásad rozumí rozbor všech dosud provedených 

kroků týkajících se hodnocení rizika a řešení rizika dlouhodobé havárie. Skládá se 
z hodnocení rizika plynoucího z ekologické zátěže, návrhu cílových parametrů a návrhu 
nápravných opatření. Analýza rizika se zpracovává podle Metodického pokynu 
k zajištění procesu nápravy starých ekologických zátěží (dále jen „metodický pokyn“). 

 
(5) Monitoringem se pro účely těchto Zásad rozumí soubor činností, kterými se sleduje 

vývoj znečištění zemin a podzemních nebo povrchových vod. 
 
(6) Sanací se pro účely těchto Zásad rozumí realizace nápravných opatření, kterými dojde 

k celkovému odstranění dlouhodobé havárie včetně příčin jejího vzniku (dále jen 
„sanace“). 

 
(7) Supervizí se pro účely těchto Zásad rozumí soubor činností a procesů, kterými je 

prováděna nezávislá kontrola průběhu sanace a souladu sanace se schváleným 
prováděcím projektem. Supervizi může vykonávat pouze odborně a technicky způsobilá 
právnická nebo fyzická osoba (dále jen „supervize“). 

 
Čl. 2 

Předmět financování 
 
(1) Finanční prostředky lze poskytnout na: 

a) úhradu nákladů přímo souvisejících s nezbytnými opatřeními k nápravě dlouhodobé 
havárie, která podle ustanovení § 42 odst. 4 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„vodní zákon“) zabezpečil příslušný vodoprávní úřad z vlastního podnětu nebo 
z podnětu České inspekce životního prostředí (dále jen „ČIŽP“), 

b) úhradu nákladů přímo souvisejících s nezbytnými opatřeními k nápravě dlouhodobé 
havárie, která podle ustanovení § 42 odst. 4 vodního zákona uložil příslušný 
vodoprávní úřad právnické nebo fyzické osobě, která je k provedení opatření 
k nápravě odborně a technicky způsobilá, 

  



 

(dále jen „finanční prostředky“) 
 
(2) Náklady přímo související s nezbytnými opatřeními k nápravě dlouhodobé havárie se 

pro účely těchto Zásad rozumí: 
a) náklady na hydrogeologický průzkum, 
b) náklady na analýzu rizika, 
c) náklady na sanaci,  
d) náklady na supervizi, 
e) náklady na monitoring, 
f)   režijní výdaje krajského úřadu, zejména na znalecké a oponentní posudky 
lokalit postižených dlouhodobou havárií. 

 
(3) Finanční prostředky jsou poskytovány ze zvláštního účtu zřízeného v rámci rozpočtu 

kraje v souladu s § 42 odst. 4 vodního zákona (dále jen „zvláštní účet“). 
 
(4)  Předmětem financování není podle ustanovení § 42 odst. 8 vodního zákona náhrada za 

majetkovou újmu nebo omezení vzniklá vlastníkům při provádění opatření k nápravě na 
jejich pozemcích nebo stavbách. 

 
Čl. 3 

Způsob posuzování žádostí 
 
Při posuzování možnosti přidělení finančních prostředků se postupuje s ohledem na 
limitovanou částku zvláštního účtu a podle těchto kritérií: 

a) výše priority uvedená v Regionálním seznamu priorit pro odstraňování starých 
ekologických zátěží (dále jen „seznam“). 
V tomto kritériu se jako výše bodů hodnocení určí přímo bodová výše priority 
uvedená v seznamu. Maximální bodová výše priority uvedená v seznamu je 10. Pokud 
akce není uvedena v seznamu, akce bude ohodnocena 0 body. 

b) odborné posouzení míry závažnosti zhoršení nebo ohrožení jakosti povrchových nebo 
podzemních vod. 
Posuzuje se závažnost zhoršení nebo ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních 
vod a vliv tohoto zhoršení nebo ohrožení na životní prostředí. 

c) odborné posouzení míry zlepšení jakosti povrchových nebo podzemních vod. 
Posuzuje se množství odstraněného znečištění a konečné hodnoty znečištění 
v povrchových nebo podzemních vodách. 

d) charakter území, v němž jsou opatření realizována (viz formulář žádosti, písm. B, odst. 
8). 
Posuzuje se, zda jsou dlouhodobou havárií bezprostředně ohrožena ochranná pásma 
vodních zdrojů povrchových nebo podzemních vod, chráněné oblasti podzemní 
akumulace vod, povodí vodárenských nádrží, chráněné krajinné oblasti, zvláště 
chráněná území, apod. 

e) odborné posouzení ekonomické úrovně navržených opatření. 
Posuzuje se, zda náklady na konkrétní akci odpovídají navrženým opatřením k 
nápravě. 

f) pokračování již započatých opatření. 
Posuzuje se návaznost na již započatá nebo ukončená opatření, a to jak přípravná, tak 
sanační, pokud byla již učiněna. 

Kromě bodu a) může být každé kritérium ohodnoceno 0 – 4 body (0 – nesplňuje, 1 – splňuje 
velmi málo, 2 – splňuje částečně, 3 – splňuje dobře, 4 – splňuje velmi dobře). Maximální 

  



 

počet bodů může být 30. Pro posouzení možnosti přidělení finančních prostředků podle těchto 
Zásad musí být žádost ohodnocena minimálně 11 body. 

 
Čl. 4 

Žadatel 
 
Žadatelem o finanční prostředky může být: 

a) obec, 
b) svazek obcí (podle § 49 a násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů), pokud dlouhodobě (min. 3 roky) zajišťuje činnost obcí, 
(dále jen „žadatel“). 

 
Čl. 5 

Poskytování finančních prostředků 
 
(1) Žádost o poskytnutí finančních prostředků (dále jen „žádost“) předkládá žadatel 

Krajskému úřadu kraje Vysočina, odboru lesního a vodního hospodářství a zemědělství, 
Žižkova 57, 587 33 Jihlava (dále jen „OLVHZ“). 

 
(2) Žádost musí obsahovat: 

a) vyplněný formulář dle přílohy č. 1 těchto Zásad, 
b) výsledek šetření dlouhodobé havárie a doklady o tom, že není možno uložit opatření 

k nápravě podle § 42 odst. 1, 2 nebo 3 vodního zákona a zároveň, že hrozí závažné 
ohrožení nebo znečištění povrchových nebo podzemních vod, 

c) stanovisko místně příslušného oblastního inspektorátu České inspekce životního 
prostředí, 

d) rozhodnutí podle § 42 odst. 4 vodního zákona, kterým příslušný vodoprávní úřad 
uložil provedení opatření k nápravě právnické nebo fyzické osobě, pokud bylo 
vydáno. Právnická nebo fyzická osoba, jíž bylo uloženo provedení opatření 
k nápravě, musí být vybrána podle zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách a 
musí být odborně a technicky způsobilá k provedení opatření k nápravě, 

e) stanovisko příslušného vodoprávního úřadu obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností týkající se nutnosti provedení opatření k nápravě dlouhodobé havárie, 
pokud není vydáno rozhodnutí podle čl. 5 odst. 2 písm. d) těchto Zásad, 

f)   rozpočet na realizaci nezbytných nápravných opatření, jejich popis a zdůvodnění 
jejich efektivnosti, pokud není součástí prováděcího projektu, 

g) doklady o průběhu a výsledku veřejné zakázky (podle zákona č. 40/2004 Sb., o 
veřejných zakázkách), tzn. zadání veřejné zakázky, nabídky jednotlivých uchazečů, 
protokol o otevírání obálek, zápis o výběru nejvhodnější nabídky, smlouva (pokud 
nebyla vybrána nabídka s nejnižší cenou, musí být uvedeno podrobné zdůvodnění 
výběru), 

h) prováděcí projekt prací jako nedílnou součást smlouvy, je-li předmětem žádosti 
úhrada nákladů na sanaci, 

i)   analýza rizika ne starší než 3 roky zpracovaná podle metodického pokynu, je-li 
předmětem žádosti úhrada nákladů na sanaci, 

j)   ověřený doklad o právní subjektivitě (stanovy, zakladatelská smlouva), pokud je 
žadatelem svazek obcí, 

k) doklad o poskytnutí dotace či jiné formy podpory z jiných zdrojů na tuto akci. 
 

  



 

(3) OLVHZ žádost prověří z hlediska věcné správnosti a úplnosti dokladů, přičemž 
k předložené žádosti si může od žadatele vyžádat ještě další potřebné doklady a odborné 
posudky. Po posouzení žádosti provedeném OLVHZ podle čl. 3 těchto Zásad, předloží 
OLVHZ návrh na poskytnutí finančních prostředků Zastupitelstvu kraje Vysočina (dále 
jen „zastupitelstvo kraje“), o čemž žadatele vyrozumí. K posouzení žádosti si OLVHZ 
může přizvat zástupce dalších odborů krajského úřadu nebo osoby odborně a technicky 
způsobilé v této věci. Poskytnutí finančních prostředků schvaluje usnesením 
zastupitelstvo kraje. Na základě usnesení zastupitelstva kraje uzavře kraj s žadateli 
smlouvu o poskytnutí finančních prostředků, která zahrnuje požadavky a podmínky pro 
čerpání finančních prostředků. 

 
(4) Maximální výše poskytnutých finančních prostředků podle těchto Zásad může činit až 

100 % celkových rozpočtových nákladů. Pokud jsou žadateli poskytovány finanční 
prostředky z jiných zdrojů, může souběh finančních prostředků dosáhnout maximální 
výše 100 % celkových rozpočtových nákladů.  

 
(5) V případě, že předmětem žádosti je další etapa sanace, musí být v žádosti uvedeno, 

z jakých zdrojů byly předchozí etapy financovány. 
 
(6) Je-li žadatel plátcem daně z přidané hodnoty (dále jen „DPH“), jsou mu finanční 

prostředky poskytovány bez DPH. Není-li žadatel plátcem DPH, jsou mu finanční 
prostředky poskytovány včetně DPH. 

 
(7) S finančními prostředky musí být nakládáno podle zásad zdravého finančního řízení, tj. 

účelně, efektivně, hospodárně. 
 

Čl. 6 
Kontrola 

 
(1) Za správnost čerpání a vypořádání poskytnutých finančních prostředků odpovídá 

žadatel. 
 
(2) Povinnost poskytovat požadované informace a umožnit kontrolu bude stanovena 

ve smlouvě. 
 
(3) Kontrola plnění těchto Zásad je vykonávaná v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o 

finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o finanční kontrole“), vyhláškou Ministerstva financí 
č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole a v souladu se Směrnicí 
k zajištění kontrolní činnosti. 

 
(4) V případě podstatného porušení smlouvy ze strany příjemce kraj od smlouvy odstoupí a 

dosud poskytnuté finanční prostředky budou ve smyslu zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, považovány 
za neoprávněně použité. Příjemce finančních prostředků je v takovém případě povinen 
veškeré finanční prostředky kraji vrátit a zaplatit kraji příslušné penále. 

 
(5) Pokud kraj při kontrolní činnosti zjistí porušení rozpočtové kázně podle zákona 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, je oprávněn požadovat a příjemce finančních prostředků povinen zajistit 

  



 

vrácení neoprávněně použitých nebo zadržených finančních prostředků do rozpočtu 
kraje. 

 
Čl. 7 

Závěrečná ustanovení 
 
(1) Zveřejnění Zásad, formulářů a poskytování základních informací o podmínkách a 

postupech v podání žádosti zabezpečuje OLVHZ. Zároveň zabezpečuje zpracování 
veškerých sumarizačních výstupů a informací o poskytnutí finančních prostředků. 
Zprávu za období kalendářního roku předává každoročně Radě kraje Vysočina do 31. 1. 
následujícího kalendářního roku. 

 
(2) Zásady se všemi přílohami a kontaktní pracovníci jsou umístěny na internetové adrese 

www.kr-vysocina.cz v dokumentech OLVHZ. 
 
(3) Na poskytnutí finančních prostředků podle těchto Zásad není právní nárok. 
 
(4) Nedílnou součástí těchto Zásad je Příloha č. 1 – Žádost pro poskytování finančních 

prostředků ze zvláštního účtu kraje Vysočina k odstranění následků dlouhodobých 
havárií na území kraje Vysočina s dopadem na jakost povrchových nebo podzemních 
vod a Příloha č. 2 – Závěrečná zpráva a vyúčtování poskytování finančních prostředků 
ze zvláštního účtu kraje Vysočina k odstranění následků dlouhodobých havárií na území 
kraje Vysočina s dopadem na jakost povrchových nebo podzemních vod. 

 
(5) Na podávání a vyřizování žádostí se nevztahuje zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení 

(správní řád), ve znění pozdějších předpisů. 
 
(6) Za aktualizaci těchto Zásad odpovídá OLVHZ. 
 
(7) Tyto Zásady nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení Zastupitelstvem kraje 

Vysočina. 
 
(8) Tyto Zásady byly projednány na jednání Zastupitelstva kraje Vysočina dne 15. 2. 2005 a 

schváleny usnesením č. 0090/01/2005/ZK. 
 
 
V Jihlavě dne 15. 2. 2005 

 
 
 
 
 
 
 

 
………………………… 

Miloš Vystrčil 
hejtman kraje 

 

  

http://www.kr-vysocina.cz/


 

Příloha č. 1 
ŽÁDOST 

pro poskytování finančních prostředků ze zvláštního účtu kraje Vysočina 
k odstranění následků dlouhodobých havárií na území kraje Vysočina s dopadem na 

jakost povrchových nebo podzemních vod  
 
 
A. Žadatel: 

 
Úplný název žadatele: 
Adresa: 
PSČ:       

 

IČO:         
 

DIČ:            
 

Peněžní ústav (včetně pobočky): 
Číslo účtu (včetně kódu peněžního ústavu): 

 
Statutární zástupce žadatele: 
 
Jméno, příjmení, funkce: 
Telefon: 
Mobil: 
Fax: 
Email: 
 
Pracovník pověřený jednáním o poskytnutí finančních prostředků: 
 
Jméno, příjmení, funkce: 
Telefon: 
Mobil: 
Fax: 
Email: 

 
Žadatel     je / není     plátcem DPH *). 

 
 
Prohlášení: 
V případě poskytnutí prostředků z rozpočtu kraje Vysočina bezvýhradně souhlasím se 
zveřejněním své identifikace a výše poskytnutých finančních prostředků, případně dalších 
údajů. 
 
 
V     dne      Podpis, razítko 
 
 
 
 
*) nevyhovující škrtněte 

  



 

B. Předmět žádosti: 
 
1. Název akce: 
 
2. Lokalizace dlouhodobé havárie: 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností: 
Obec: 
Katastrální území: 

 
3. Začátek a konec realizace akce (měsíc/rok – měsíc/rok): 
 
4. Odůvodnění realizace akce (popište výchozí situaci, která Vás vede k podání žádosti): 
 
 
 
 
 
5. Cíle realizace akce (stručný výčet cílů, jichž má být realizací akce dosaženo – včetně 
kvantifikování cílů): 
 
 
 
 
 
6. Cílové skupiny (popište cílové skupiny, na něž je realizace akce zaměřena a jejich potřeby, 
které realizace řeší): 
 
 
 
 
 
7. Požadované finanční prostředky: 
 bez DPH [Kč] včetně DPH [Kč] % poznámka 

celkové náklady   100  

fin. prostředky 
z jiných zdrojů či 
jiná forma podpory 

   zdroj: 

vlastní podíl 
příjemce     

požadované fin. 
prostředky z kraje 
Vysočina 

    

Komentář: 
 
 
 

  



 

8. Charakter území, v němž se nachází dlouhodobá havárie: 
Charakter území * jaké? 

CHKO (Chráněná krajinná oblast) ano / ne  
Ochranné pásmo vodního zdroje 
podzemních vod ano / ne  

Ochranné pásmo vodního zdroje 
povrchových vod ano / ne  

CHOPAV (Chráněná oblast 
podzemní akumulace vod) ano / ne  

Zvláště chráněné území ano / ne  

Jiné ano / ne  
*) nevyhovující škrtněte 
Komentář: 
 
 
 
9. Vodní tok znečištěný či ohrožený dlouhodobou havárií: 
název: 
správce: 
říční km: 
číslo hydrologického pořadí (č.h.p.): 
 
10. Podzemní vody znečištěné či ohrožené dlouhodobou havárií: 
číslo hydrogeologického rajónu: 
číslo hydrologického pořadí: 
 
11. Stručný popis dlouhodobé havárie (místo, doba, množství a druh uniklé závadné látky, 
atd.): 
 
 
 
 
 
 
 
12. Popis předmětu financování (analýza rizika, sanace, supervize, monitoring, předp. 
průběh a výsledky realizace, atd.): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

Příloha č. 2 
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA A VYÚČTOVÁNÍ 

poskytnutí finančních prostředků ze zvláštního účtu kraje Vysočina k odstranění 
následků dlouhodobé havárie na území kraje Vysočina s dopadem na jakost 

povrchových nebo podzemních vod 
 
Žadatel: 
Název akce: 
Skutečný začátek a konec realizace akce (měsíc/rok – měsíc/rok): 
 
Popis realizace akce (popište průběh a výsledky realizace akce, atd.): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámky a připomínky: 
 
 
 
 
 
 

  



 

Smluvně stanovené náklady na realizaci akce: 
 bez DPH [Kč] včetně DPH [Kč] % poznámka 

celkové náklady   100  

fin. prostředky 
z jiných zdrojů či 
jiná forma podpory 

   zdroj: 

vlastní podíl 
příjemce     

fin. prostředky z 
kraje Vysočina     

 
 
Skutečně vynaložené náklady na realizaci akce: 
 bez DPH [Kč] včetně DPH [Kč] % poznámka 

celkové náklady   100  

fin. prostředky 
z jiných zdrojů či 
jiná forma podpory 

   zdroj: 

vlastní podíl 
příjemce     

fin. prostředky z 
kraje Vysočina     

 
Komentář: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V        dne 
 
 
Razítko a podpis statutárního zástupce: 
 

  


	Čl. 1
	Úvodní ustanovení a vymezení pojmů
	Čl. 2

	Předmět financování
	Způsob posuzování žádostí
	Čl. 4

	Žadatel
	Poskytování finančních prostředků
	Čl. 7
	Závěrečná ustanovení
	Příloha č. 2


	ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA A VYÚČTOVÁNÍ
	poskytnutí finančních prostředků ze zvláštního účtu kraje Vy

